
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
ARCIDOSSO 

PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO 
 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                    n° 47          del  22/12/2012 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: L.R. 39/2000 - Programma interventi forestazione A.I.B. e Gestione demani regionali per 

l'anno 2013 - Proposta al Consiglio .- 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemiladodici, addì ventidue del mese di dicembre alle ore 09:30 presso la sede dell’Unione dei 
Comuni Montani Amiata Grossetana – Loc. San Lorenzo – Arcidosso – previa notifica degli inviti personali 
avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo Deliberante del CONSIGLIO, in prima 
convocazione. 
 
Proceduto all’appello nominale risultano: 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Consigliere   X 
2 MAZZARELLI GIULIO Consigliere X  
3 NANNETTI MICHELE Consigliere X  
4 FRANCI CLAUDIO Consigliere   X 
5 ULIVIERI FRANCO Presidente X  
6 GINANNESCHI SANDRO Consigliere X  
7 TOTTI SILVANA Consigliere X  
8 SASSETTI GIANNI Consigliere  X 
9 BALOCCHI MARCO Consigliere  X 
10 MAMBRINI MARZIO Consigliere X  
11 GUIDOTTI EMILIA Consigliere X  
12 NANNONI MASSIMILIANO Consigliere  X 
13 VERDI RENZO Consigliere X  
14 MASCAGNI FABIANA Consigliere  X 
15 BOVICELLI SERGIO Consigliere X  
16 GALLI MASSIMO Consigliere X  
17 BENOCCI ALESSANDRA Consigliere  X 
18 TOSINI LUCIA Consigliere X  
19 ROSSI DANIELE Consigliere X  
20 SAVELLI SIMONE Consigliere X  
21 MONACI FIORENZO Consigliere X  
22 BELLINI GIANNI Consigliere   X 
23 CAESI RINO Consigliere  X 
24 BRUGI MIRANDA Consigliere X  
   18 6 

 
Assiste il Segretario ALDO COPPI 
 
Presenti n° 15 – assenti n° 9 – non in carica n° 0 – Tot Componenti n.24. 
Assume la presidenza il Dr. ULIVIERI FRANCO nella sua qualità di Presidente e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno. 



 
 
 
 

L'ASSEMBLEA 
 
 
 
 
VISTA la deliberazione redatta dalla Giunta Esecutiva n. 8 del 19./11/2012 con oggetto: “L.R. 39/00 . 
Programma Interventi Forestazione, A.I.B. e Gestione Demani Regionali per l’anno 2013 – Proposta al 
Consiglio”; 
 
CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi dell'atto deliberativo per cui la stessa può essere 
approvata integralmente; 
 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili come 
previsto dall'art. 49 comma 1° del D.Lgs. 267/2000; 
 
CONSTATATO CHE il provvedimento ricade nella competenza dell'Assemblea ai sensi dello Statuto; 
 
VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e pubblicato nei termini di legge sul BURT Parte 
Seconda n. 45  del 07/11/2012 – Supplemento n. 142; 
 
Con n.  15 voti favorevoli legalmente resi dai n.15 Consiglieri presenti votanti; 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
1) - Di approvare la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 8 del 19/11/29012 con oggetto: “L.R. 39/00 . 

Programma Interventi Forestazione, A.I.B. e Gestione Demani Regionali per l’anno 2013 – Proposta 
al Consiglio”; che, allegata al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

 
 
 
 
 
 
BG (UA 047/12) 
                                                        
 



  

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
CF - 2012 - 426 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

UFFICIO PROPONENTE:  CANTIERI FORESTALI 
 
 
 
OGGETTO: L.R. 39/2000 - Programma interventi forestazione A.I.B. e Gestione demani regionali per l'anno 2013 

- Proposta al Consiglio .- 
 
 
 

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
 
 

 
I RESPONSABILI 

 COPPI ALDO 

 PAPALINI CESARE 

 PELLEGRINI 
GIORGIO 

 PUPPOLA STEFANO 

 BALOCCHI 
ALBERTO 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
  
 
L’ISTRUTTORE 
ADDETTO ALLA 
U.O.SEMPLICE 
RAGIONERIA 

 
Petrelli Brunati Antonella 

 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
 



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                   n° 8                     del 19/11/2012 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: L.R. 39/00 PROGRAMMA INTERVENTI FORESTAZIONE, A.I.B. E GESTIONE DEMANI 

REGIONALI PER L'ANNO 2013 - PROPOSTA AL CONSIGLIO 
______________________________________________________________________________ 
 
L’anno duemiladodici, addì diciannove del mese di novembre alle ore 09:30 nella sede dell’Ente 
previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso X  
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano X  
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano X  
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara X  
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora X  
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano  X 
8 BELLINI GIANNI Sindaco Semproniano  X 
   6 2 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
 
Presenti n° 6 – Assenti 2 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. FRANCO ULIVIERI, 
nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno. 
 



 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

 
VISTA la proposta di deliberazione redatta dal Dirigente Dr. Cesare Papalini riguardante: 
“L.R. 39/2000 - Approvazione “Programma per l’anno 2013 degli interventi di forestazione, 
sistemazione idraulico-forestale, gestione del patrimonio agricolo forestale Regionale e 
Servizio A.I.B”; 
 
 
CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi dell'atto deliberativo per cui la stessa 
può essere approvata integralmente; 
 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai 
Responsabili come previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSTATATO CHE il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello 
Statuto; 
 
VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e 
pubblicato nei termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e pubblicato nei termini di legge 
sul BURT Parte Seconda n. 45  del 07/11/2012 – Supplemento n. 142; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME; 
 

D E L I B E R A 
 
1) - Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di deliberazione che, allegata al 

presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
2) - Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata votazione e 

con i voti unanimi dei presenti, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, Art. 134 comma 4. 
 
 
 
 
BG (GS 008/12)



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANAI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
CF - 2012 - 372 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

UFFICIO PROPONENTE:  CANTIERI FORESTALI 
 
 
 
OGGETTO: L.R. 39/00 PROGRAMMA INTERVENTI FORESTAZIONE, A.I.B. E GESTIONE DEMANI 

REGIONALI PER L'ANNO 2013 - PROPOSTA AL CONSIGLIO 
 
 
 

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
 
 

 
I RESPONSABILI 

 COPPI ALDO 

 PAPALINI CESARE 

 PELLEGRINI 
GIORGIO 

 PUPPOLA STEFANO 

 BALOCCHI 
ALBERTO 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
  
 
L’ISTRUTTORE 
ADDETTO ALLA 
U.O.SEMPLICE 
RAGIONERIA 

 
Petrelli Brunati Antonella 

 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 



 

UNIONE COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
UFFICIO  TECNICO  

 
Arcidosso  

 
OGGETTO: L.R. 39/2000 - APPROVAZIONE “PROGRAMMA PER L’ANNO 2013 DEGLI 

INTERVENTI DI FORESTAZIONE, SISTEMAZIONE IDRAULICO-
FORESTALE, GESTIONE DEL PATRIMONIO AGRICOLO FORESTALE 
REGIONALE E SERVIZIO AIB”. 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
Il Dip.to Agr. e For. della Regione Toscana richiedeva agli EE.DD. il piano annuale dei 
finanziamenti relativi agli interventi di forestazione, sistemazioni idraulico-forestali, gestione del 
patrimonio agricolo forestale regionale e Servizio AIB, relativi all’anno 2013, gestiti da questa C. 
Montana ai sensi della L. R. 39/2000. 

 

E’ opportuno precisare che nel corrente anno è stato adottato il Piano Regionale Agricolo-
Forestale (PRAF 2012-2015) che è stato approvato dal Consiglio Regionale, con deliberazione n. 
3 del 24 gennaio 2012, pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Toscana del 8 febbraio 
2012 Parte Seconda n. 6 con la quale veniva anche approvato il DOCUMENTO DI ATTUAZIONE 
PER L’ANNO 2012; questo, nel trasformare completamente i vecchi sistemi della 
programmazione ed erogazione risorse del comparto Forestazione, individua 79 misure di 
intervento attraverso cui attuare le politiche regionali in agricoltura, nella forestazione e nello 
sviluppo rurale in generale. Tali misure, definite sulla base delle necessità emerse dalle analisi e 
dalla concertazione condotta nel corso della redazione del Piano, sono volte a raggiungere i tre 
obiettivi generali del Piano, così definiti: 

Obiettivo 1: migliorare la competitività del sistema agricolo, forestale, agroalimentare e del settore 
ittico mediante l’ammodernamento, l’innovazione e le politiche per le filiere e le infrastrutture; 
Obiettivo 2: Valorizzare gli usi sostenibili del territorio rurale e conservare la biodiversita agraria e 
forestale; 
Obiettivo 3: Valorizzare il patrimonio agricolo forestale regionale. 

 

Le misure e le azioni del Piano individuano, tra le altre, la Sezione D: Foreste alla quale si fa 
riferimento per la gestione e programmazione a livello locale del presente programma posto in 
approvazione e che individua, per le parti di nostra competenza : 

Sezione D: 
Foreste 

Codice 
misura 

Titolo misura 
 

Titolo 
azione 

Descrizione 

Azione a: Interventi pubblici forestali in amministrazione 
diretta / spese investimento 

Azione b Interventi pubblici forestali in amministrazione 
diretta / spese correnti 

Azione c copertura spese non eligibili del PSR 2007-
2013 Mis. 226/3 e 227/3 

Azione d Interventi pubblici forestali in affidamento 

D.2.1 Interventi 
pubblici forestali 

Azione e Interventi pubblici forestali urgenti 

Azione a finanziamento agli Enti competenti e 
contributi ai Comuni 

Obiettivo 
generale 2: 

Valorizzare gli 
usi sostenibili 
del territorio 

rurale e 
conservare la 
biodiversita 

agraria e 
forestale D.2.4 

Previsione, 
prevenzione e 
lotta agli incendi 
boschivi Azione d: 

finanziamento agli Enti competenti e 
contributi ai Comuni - investimenti 

 



 

Azione a Cura e gestione PAFR in amministrazione 
diretta / spese investimento 

Azione b Cura e gestione PAFR in amministrazione 
diretta / spese correnti 

Azione c Oneri obbligatori per atti in essere per la 
gestione del PAFR 

Azione d Cura e gestione PAFR in affidamento 
Azione e Cura e gestione PAFR urgenti 

D.3.1 

Cura e gestione 
del patrimonio 

agricolo 
forestale 
regionale 
(PAFR) 

Azione f Cura e gestione PAFR in affidamento 
derivanti da accordi e/o programmi 

Azione a Interventi strutturali per la valorizzazione del 
PAFR. 

Azione b Interventi strutturali per la valorizzazione del 
PAFR derivanti da accordi e/o programmi 

Azione c Interventi di pianificazione per la 
valorizzazione del PAFR 

Obiettivo 
generale 3: 

Valorizzare il 
Patrimonio 

Agricolo 
Forestale 
Regionale 

D.3.2 

Interventi per la 
valorizzazione 
del patrimonio 

agricolo 
forestale 
regionale 
(PAFR) Azione d Certificazione forestale dei complessi del 

PAFR 
 
Ed è pertanto sulle basi sopra indicate che è stato redatto il programma che viene posto in 
approvazione, si puntualizza che la maggior programmazione è concentrata sulla valorizzazione 
del Demanio Frestale Regionale. 
 
Nel corso del corrente anno, a seguito di pensionamento di Operai Forestali, si raggiungerà il N° di 
venticinque Operai Forestali e permane comunque la non corrispondenza tra quanto erogato dalla 
Regione Toscana e quanto effettivamente necessario per gli Operai Forestali, quindi l’Unione dei 
Comuni dovrà predisporre progetti al fine di reperire le somme necessarie. Tali risorse potranno 
essere reperite tramite la predisposizione di Progetti di manutenzione Boschi periurbani e Viabilità 
forestale di interesse comunale con la compartecipazione delle varie Amministrazioni Comunali od 
utilizzando le somme a noi trasferite su progetti per il mantenimento della rete scolante e derivanti 
dai ruoli di Bonifica applicati dai Consorzi di Bonifica che operano nel comprensorio. I lavori sopra 
indicati sono ricompresi nel presente programma. 
 
Nella predisposizione dei programmi dei lavori si è fatto riferimento alle indicazioni contenute nei 
Piani di Gestione dei Demani Regionali e di Proprietà dell’Unione dei Comuni, di indicazioni 
avanzate da alcuni Comuni del comprensorio, della ordinaria gestione dei patrimoni demaniali e 
della viabilità forestale di interesse comunale. 
 
Per quanto concerne il Servizio Antincendi Boschivi, come sempre il programma prevede una 
parte di interventi di Prevenzione basati sulla vigilanza, il pattugliamento, l’istituzione della 
reperibilità ecc, interventi di Repressione calcolati statisticamente sugli anni precedenti, nella 
categoria Opere si inseriscono invece quei lavori necessari alla protezione AIB quali manutenzione 
invasi, pulizia cesse parafuoco e viabilità AIB. 
 
Relativamente alle parti sopra descritte, si ha la seguente situazione dalla quale si desumono le 
somme necessarie per la esecuzione dei lavori programmati nell’anno 2013: 
 
 
 



RIPARTIZIONE SPESA INTERVENTI FORESTALI 

ANNO GESTIONE 
LAVORI 

IMPORTO 
RICHIESTO NOTE PROGRAMMA 

2013 AMMINISTRAZIONE 
DIRETTA  € 61.500,00 INIZIATIVE, INFORMATIVE E DIVULGAZIONE 

PARCO FAUNISTICO DEL MONTE AMIATA 

2013 AMMINISTRAZIONE 
DIRETTA  € 1.177,00  

CONTROLLO TERRITORIO PARCO FAUNISTICO DEL 
MONTE AMIATA NEL COMPLESSO DEMANIALE DEL 
MONTE LABBRO. 

2013 AMMINISTRAZIONE 
DIRETTA  € 12.000,00 

MANUTENZIONE DI QUATTRO AREE DI SOSTA 
ALL'INTERNO DEL DEMANIO REGIONALE DEL MONTE 
AQUILAIA,  

2013 AMMINISTRAZIONE 
DIRETTA  €  1.230,00 CONTROLLO TERRITORIO DEMANIALE NEL 

COMPLESSO DEL MONTE AQUILAIA. 

2013 AMMINISTRAZIONE 
DIRETTA  € 30.000,00 MANUTENZIONE SENTIERISTICA NEL DEMANIO 

REGIONALE DEL MONTE PENNA 

2013 AMMINISTRAZIONE 
DIRETTA  €  9.000,00 MANUTENZIONE AREE DI SOSTA NEL DEMANIO 

REGIONALE DEL MONTE PENNA 

2013 AMMINISTRAZIONE 
DIRETTA  €  2.355,00 CONTROLLO TERRITORIO DAMANIALE NEL 

COMPLESSO DEL MONTE PENNA 

2013 AMMINISTRAZIONE 
DIRETTA  € 20.000,00 MANUTENZIONE VIABILITA' NEL COMPLESSO 

DEMANIALE REGIONALE DI SAN MARTINO 

2013 AMMINISTRAZIONE 
DIRETTA  €  3.000,00 MANUTENZIONE AREE DI SOSTA NEL COMPLESSO 

DEMANIALE REGIONALE DI SAN MARTINO 

2013 AMMINISTRAZIONE 
DIRETTA  €  3.322,00 CONTROLLO TERRITORIO DEMANIALE REGIONALE 

NEL COMPLESSO DI SAN MARTINO 

2013 AMMINISTRAZIONE 
DIRETTA  €  3.000,00 MANUTENZIONE AREE DI SOSTA DEMANIO 

REGIONALE DELLA SELVA 

2013 AMMINISTRAZIONE 
DIRETTA  €  1.000,00 CONTROLLO TERRITORIO DEMANIALE REGIONALE 

NEL COMPLESSO DELLA SELVA 

2013 AMMINISTRAZIONE 
DIRETTA  € 40.000,00 MANUTENZIONE SENTIERISTICA DELL'UNIONE DEI 

COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 

2013 AMMINISTRAZIONE 
DIRETTA  € 71.462,88 MANUTENZIONE CORSI D'ACQUA MINORI 

2013 AMMINISTRAZIONE 
DIRETTA  € 90.000,00 

MANUTENZIONE VIABILITA' FORESTALE-TAGLIO 
VEGETAZIONE SCARPATE E BANCHINE E 
REGIMAZIONI IDRAULICHE 

2013 AMMINISTRAZIONE 
DIRETTA  € 20.000,00 MANUTENZIONE VIABILITA' FORESTALE-

SISTEMAZIONE FONDO 

2013 AMMINISTRAZIONE 
DIRETTA  € 27.000,00 

INTERVENTI SU PARCHI E BOSCHI PERIURBANI-
INTERVENTO TOTALE DEL PROGETTO PARI AD �. 
54.000,00 IN COMPARTECIAPZIONE CON I COMUNI 
PER IL 50%- 

2013 AMMINISTRAZIONE 
DIRETTA  € 20.000,00 

MANUTENZIONE VIABILITA' FORESTALE E DI 
INTERESSE COMUNALE-IMPORTO TOTALE DEL 
PROGETTO PARI AD �. 40.000,00 
COMPARTECIPAZIONE CON I COMUNI PAE IL 50%- 

2013 AMMINISTRAZIONE 
DIRETTA  € 41.616,88 

MANUTENZIONE SENTIERISTICA COMUNALE E NELLE 
PROPRIETA' DELL'UNIONE DEI COMUNI MONTANI 
AMIATA GROSSETANA, PER FACILITARE LA 
RACCOLTA DEI PRODOTTI EPIGEI. 

2013 
ACQUISTI PER 
CANTIERI EC. 
DIR. 

 €  8.204,00 ACQUISTO ATTREZZATURE DA CANTIERE 

2013 
ACQUISTI PER 
CANTIERI EC. 
DIR. 

 €  8.625,00 ACQUISTO VESTIARIO E D.P.I OPERAI FORESTALI 
IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA  

2013 AMMINISTRAZIONE 
DIRETTA  €  7.335,24 MANUTENZIONE VIABILITA' NEL DEMANIO 

REGIONALE DEL MONTE PENNA 



ANNO GESTIONE 
LAVORI 

IMPORTO 
RICHIESTO NOTE PROGRAMMA 

2013 ART. 13 L.R. 
39/00  € 27.770,00 

MANUTENZIONE E RIPRISTINO RECINZIONI E 
PRATO PASCOLO PARCO FAUNISTICO DEL MONTE 
AMIATA 

2013 ART. 13 L.R. 
39/00  € 57.115,00 

DIRADAMENTO FUSTAIA DI PINO NERO-COMUNE DI 
CASTELL'AZZARA SOTTOPARTICELLA FISIONOMICA: 
039A087F03 

2013 ART. 13 L.R. 
39/00  € 74.420,00 PULITURA FOSSI E CORSI D'ACQUA MINORI IN 

COMUNE DI CINIGIANO C.B. ORCIA 

2013 ART. 13 L.R. 
39/00  € 27.521,00 

CONTENIMENTO EROSIONE DEL SUOLO NEL BOSCO 
PERIURBANO DI PESCINA SEGGIANO-INTERVENTO 
TOTALE DEL PROGETTO PARI AD �. 33.069,00 IN 
COMPARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI SEGGIANO 
PER �. 5.548,00. 

2013 
ACQUISTI PER 
CANTIERI EC. 
DIR. 

 € 23.300,00 

INTERVENTI PER LA TUTELA DELLE SPECIE 
ANIMALI MINORI PRESENTI NEL PARCO ( ASINO 
CROCIATO AMIATINO, LUPO ECC.. ) 
SALVAGUARDIA, ALIMENTAZIONE ED ASPETTI 
SANITARI 

2013 AMMINISTRAZIONE 
DIRETTA  €    400,00 

QUOTA PARTE FINANZIATA CON INTROITI DI 
GESTIONE E RIFERITA ALLA SISTEMAZIONE DELLA 
VIABILITA' NEL COMPLESSO DEMANIALE 
REGIONALE DEL MONTE PENNA 

2013 ACQUISTI PER 
CANTIERI EC DIR  €  9.075,00 ACQUISTO MATERIALI DA IMPIEGARE NEI 

PROGETTI INTERVENTI NEI DEMANI REGIONALI 

IMPORTO TOTALE 
PROGRAMMATO 
INTERVENTI FORESTALI 

 €      701.429,00  

 
    RIEPILOGO   

   GESTIONE 
DEMANI  €                              272.579,24 

   VIABILITA’ 
PUBBLICA  €                              130.000,00 

   SENTIERISTICA  €                               81.616,88 

   MIGLIORAMENTO 
FORESTE  €                               54.521,00 

   SISTEMAZIONE 
CORSI ACQUA  €                              145.882,88 

   ALTRI 
INTERVENTI  €                                     -

   
ACQUISTI 
MATERIALI 
CANT. FOR. 

 €                               16.829,00 

    TOTALE   €                              701.429,00 

 
   PER MODALITÀ DI GESTIONE LAVORI 

  AMM. DIR.  €                              465.399,00 

  ART. 13 
L.R.39/00  €                                                        159.056,00 

  ART. 14 L.R. 
39/00  €                               27.770,00 

  APPALTI-
ACQUISTI-NOLI  €                               49.204,00 

  TOTALE  €                              701.429,00 

 
 
 
 



 
 
 

RIPARTIZIONE DELLA SPESA PER IL PROGRAMMA A.I.B. 
Categoria A (Interventi di Prevenzione)  €         92.193,08 

Categoria B ( Interventi di Repressione)  €         71.776,45 

Categoria C (Opere)  €        51.000,00 

Categoria D (Interventi Ripristino)  €               - 

TOTALE A.I.B.    €         214.969,53 

   

TOTALE GENERALE FORESTAZIONE + A.I.B.  €              916.398,53 
 

Relativamente alla parte 2) Progetti di fattibilità per interventi a carattere strutturale e straordinario 
(punto 5.1.3 P.F.R. 2007 – 2011), sono state predisposte una serie di schede come richieste dalla 
Regione Toscana e che sono allegate al Programma Generale. 

 
In base a quanto sopra esposto l’Ufficio Tecnico 
 

P R O P O N E 
 
- Di approvare il “PROGRAMMA PER L’ANNO 2013 DEGLI INTERVENTI DI 
FORESTAZIONE, SISTEMAZIONE IDRAULICO-FORESTALE, GESTIONE DEL 
PATRIMONIO AGRICOLO FORESTALE REGIONALE   E SERVIZIO AIB redatto sulla 
base della Legge Regionale 39/2000, dell’importo di EURO 916.398,53. 
 
- Dare atto che la Regione Toscana finanzierà il presente programma in base alle esigenze di 
programmazione dei lavori a livello Regionale e tenendo conto che questo Ente è ricompreso tra 
quelli con personale in eccedenza; poichè le risorse erogate sono insufficienti, si dovranno attivare 
ulteriori finanziamenti tramite vari Progetti in compartecipazione con le Amm.ni Comunali o con le 
somme derivanti dalla L.R. 34/94, Opere di Bonifica a noi trasferite dalle C. Montane Amiata Val 
d’Orcia (Competente per il C.B. Ombrone di Sinistra) e Colline del Fiora (Competente per il C.B. 
Valle del Fiora) . Pertanto la scelta dei progetti da finanziare sarà determinata dalla Regione 
Toscana sulla base delle proprie scelte programmatorie e nel rispetto delle finalità previste dalla 
L.R. 39/00 art. 10. 
 
Dare atto che con nota di Prot. n° 7292 del 11/10/2012 venivano richiesti ai vari comuni del 
comprensorio eventuali progetti da inserire all’interno del Programma generale e che le richieste 
presentate siono state inserite in attesa di finanziamento regionale. 
 
- Di trasmettere l’atto alla Regione Toscana per la richiesta del relativo finanziamento. 
 
- Disporre che al programma verrà data attuazione attraverso la redazione di progetti esecutivi da 
approvarsi con la competenza della Giunta Esecutiva da eseguirsi in Amministrazione Diretta e 
con l’affidamento nelle forme di Legge e secondo le disposizioni impartite dalla Regione Toscana 
con la L.R. 39/2000. 
 
- Di rendere l’atto adottato immediatamente esecutivo. 
 
          UFFICIO TECNICO 
                     Dr. Cesare Papalini 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  FRANCO ULIVIERI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 



Letto approvato e sottoscritto: 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
Fto ULIVIERI FRANCO Fto ALDO COPPI 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
  
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana2, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…………………..    al………..…………….……….. 
 
ai sensi e per gli effetti dell’Art. 124 comma 2° del  D.Lgs. 267/2000  e comma 3 Art 22 L.R. 31/92. 
 
 
Arcidosso li ……………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
 
Il Segretario sottoscritto certifica che copia della presente Deliberazione è stata affissa all’albo  
 
pretorio il…………………...……..……. e defissa il……..……………..…………. senza seguito di  
 
reclami od opposizioni. 
 
 
Arcidosso li ……………………………. IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva il…………………….……………………. ai sensi  
 
dell’Art.134 comma  3 del D.Lgs. 267/2000 e Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92, per decorrenza di  
 
termini, il giorno successivo alla compiuta pubblicazione. 
 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 

 
 
 
 

 

                                                           
2 http://www.cm-amiata.gr.it 



 
 


